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DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE PARA OS COMPOSTOS DE PERFUMES (DCP) 
 

A adoção da 7.ª alteração da Diretiva Europeia 76/768/CEE relativa aos cosméticos exige que qualquer produto cosmético que contenha qualquer uma das 26 matérias-

primas identificadas pelo Comité Científico dos Produtos Cosméticos e dos Produtos não Alimentares destinados aos consumidores como suscetível de provocar 

alergias de contacto, quando presente acima de certos níveis de desencadeamento, seja declarado no rótulo da embalagem. 

 

 

 

 ALLERGENS  

 

Name of common ingredients glossary 

 

CAS-No. 
Allergen % in product 

Linalool 78-70-6 2.8112 

d-Limonene 5989-27-5 3.536 

Benzyl benzoate 120-51-4 0.1333 

Coumarin 91-64-5 0.042 

Eugenol 97-53-0 3.6786 

Isoeugenol 97-54-1 0.0032 

Citral 5392-40-5 0.1092 

Geraniol 106-24-1 0.0062 

Cinnamic aldehyde; Cinnamal 104-55-2 0.85 

Cinnamic alcohol; Cinnamyl Alcohol 104-54-1 0.003 
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